
1640  Diário da República, 1.ª série — N.º 63 — 29 de março de 2017 

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.º 54/2017

Recomenda ao Governo a definição de uma estratégia
de responsabilidade do Estado

para a gestão do património desportivo português

A Assembleia da República resolve, nos termos do n.º 5 
do artigo 166.º da Constituição, recomendar ao Governo 
que:

1 — Defina, até ao final do corrente ano, uma estratégia 
de responsabilidade do Estado para a gestão do património 
desportivo português.

2 — Submeta, no primeiro trimestre de 2017, as orien-
tações estratégicas e as medidas concretas que definam a 
responsabilidade do Estado na gestão do património des-
portivo português a ampla discussão pública, envolvendo 
a Assembleia da República e as seguintes entidades:

a) Direção -Geral do Património Cultural;
b) Museu Nacional do Desporto;
c) Comité Olímpico de Portugal;
d) Comité Paralímpico de Portugal;
e) Confederação do Desporto de Portugal;
f) Confederação Portuguesa das Coletividades de Cul-

tura, Recreio e Desporto;
g) Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas;
h) Conselho Coordenador dos Institutos Superiores 

Politécnicos;
i) Academia Militar;
j) Associação Nacional de Municípios Portugueses;
k) Associação Nacional de Freguesias.
Aprovada em 17 de fevereiro de 2017.
O Presidente da Assembleia da República, Eduardo 

Ferro Rodrigues. 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.º 47/2017
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Esta-

tutos constantes do anexo II ao Decreto -Lei n.º 18/2017, 
de 10 de fevereiro, conjugados com o artigo 21.º do 
Decreto -Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, alterado pela 
Lei n.º 75 -A/2014, de 30 de setembro, e com o n.º 2 do 
artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 
18 de janeiro, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 39/2016, 
de 28 de julho, resulta que os membros do conselho 
de administração do Hospital Professor Doutor Fer-
nando Fonseca, E. P. E., são nomeados por resolução 
do Conselho de Ministros, sob proposta dos membros 
do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da 
saúde, para um mandato de três anos, renovável uma 
única vez.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de 
administração do conselho de administração do Hospital 
Professor Doutor Fernando Fonseca, E. P. E., cessaram 
o respetivo mandato a 31 de dezembro de 2016, torna -se 
necessário proceder à nomeação dos membros deste órgão 
diretivo, para um mandato de três anos, assegurando -se a 
continuidade em funções de três elementos deste órgão.

A remuneração dos membros do conselho de admi-
nistração desta entidade pública empresarial obedece ao 
disposto no n.º 5 da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classificação atribuída 
pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, de 
26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de 
Ministros n.os 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 
19 de julho, e 48/2013, de 29 de julho.

Foi dado cumprimento ao disposto no n.º 1 do ar-
tigo 6.º dos Estatutos constantes do anexo II ao Decreto-
-Lei n.º 18/2017, de 10 de fevereiro, tendo o Ministro das 
Finanças proposto para vogal executiva a licenciada Márcia 
Raquel Inácio Roque.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado 
pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, e alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 39/2016, de 28 de julho, a Comissão 
de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública, 
que se pronunciou favoravelmente sobre as nomeações 
constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos dos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos cons-

tantes do anexo II ao Decreto -Lei n.º 18/2017, de 10 de 
fevereiro, dos n.os 2 e 3 do artigo 13.º, e da alínea c) do 
n.º 3 do artigo 20.º e do n.º 8 do artigo 28.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, e alterado pelo 
Decreto -Lei n.º 39/2016, de 28 de julho, e da alínea d) 
do artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros 
resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros das Finanças 
e da Saúde, Francisco João Velez Roxo, Helena Isabel de 
Seabra Nunes Almeida, Maria de Fátima Campos de Sena 
e Silva, Márcia Raquel Inácio Roque e Rui Jorge Dias 
dos Santos, respetivamente, para o cargo de presidente do 
conselho de administração, vogal executiva com funções 
de diretora clínica, vogal executiva, vogal executiva e 
vogal executivo com funções de enfermeiro diretor do 
Hospital Professor Doutor Fernando Fonseca, E. P. E., cuja 
idoneidade, experiência e competências profissionais para 
o desempenho dos cargos são evidenciadas nas respetivas 
notas curriculares, que constam do anexo à presente reso-
lução e da qual fazem parte integrante.

2 — Autorizar os nomeados Francisco João Velez Roxo, 
Maria de Fátima Campos de Sena e Silva e Márcia Raquel 
Inácio Roque, a exercer a atividade de docência em esta-
belecimentos de ensino superior público ou de interesse 
público.

3 — Autorizar a nomeada Helena Isabel de Seabra Nu-
nes Almeida a optar pelo vencimento do lugar de origem.

4 — Determinar que a presente resolução produz efeitos 
a partir do dia seguinte ao da sua aprovação.

Presidência do Conselho de Ministros, 2 de março de 
2017. — O Primeiro -Ministro, António Luís Santos da 
Costa.

ANEXO

Notas curriculares

Francisco João Velez Roxo nasceu em Alter do Chão a 
10 de agosto 1952.

Fez os estudos básicos e secundários no Externato Diogo 
Mendes de Vasconcelos em Alter do Chão e os exames do 
1.º, 2.º e 3.º ciclo liceal no Liceu Nacional de Portalegre 
(1960 -1971). Licenciou -se em Organização e Gestão de 



Diário da República, 1.ª série — N.º 63 — 29 de março de 2017  1641

Empresas depois de obter o bacharelato em Economia no 
ISEG e obteve o grau de Mestre em Comunicação Multi-
média na UT Lisboa (1972 -1988). Candidato com Estudos 
de Doutoramento no IEP da UCP Lisboa (2008 -2010). 
Complementou a formação universitária desde 1977, com 
a obtenção de Diplomas de Pós Graduação em Engenharia 
Industrial (AliRati -Suécia) e do International Teachers 
Program (HEC/London Business School). Obteve Certifi-
cados de cursos de Estratégia e Marketing de média e curta 
duração em várias Business Schools: INSEAD (França), 
IMEDE (Suíça), HEC (França), COLUMBIA UNlVER-
SITY (EUA) e HARVARD BUSINESS SHCOOL (EUA) 
e IESE/AESE. Participou em dezenas de conferências e 
colóquios como participante e interventor na área de Gestão 
de Serviços em especial na Gestão de Serviços de Saúde, 
tanto a nível nacional como internacional. Apresentou 
comunicações em Congressos de Estratégia, Marketing, 
Gestão da Saúde e tecnologias da informação, e escreveu 
artigos técnicos e divulgação científica para Revistas Por-
tuguesas especializadas em temas de General Management.

Tem repartido, desde 1977, a sua atividade profissional 
entre o trabalho como Técnico Superior e Quadro com fun-
ções de Gestão na Administração Pública (FFH), Empre-
sas Públicas (CTT, IPE, ANCP, CHL) Empresas Privadas 
(Alterfato, Iberconsult, Tendencias L.da, Lusitanofonia UP, 
SSF, Easyphone, Altitude Software, Vertente Capital, SIBS, 
UNICRE, ANCP, CHL, ULSLA), e a docência no ensino 
universitário (ISCTE, ISEG, ISGB, ISEL, IPL, UCP), com 
consultoria e Formação Profissional para Quadros Médios 
e Superiores. Na UCP/Católica Lisbon, onde é Professor 
Auxiliar Convidado, é atualmente Coordenador dos Cursos 
de Executivos na área da Gestão em Saúde.

Como Profissional em Gestão da Saúde exerceu desde 
2011 e sucessivamente como Vogal Executivo atividades 
de Gestor no SNS como Vogal Executivo no CHLeiria 
(2011 -2014), Vogal Executivo na ULS Litoral Alentejano 
(2015 -2016),Vogal Executivo no HFFonseca (fevereiro-
-junho 2016) e Presidente do Conselho de Administração 
do HFFonseca (junho 2016 -dezembro 2016)

Helena Isabel de Seabra Nunes de Almeida, nascida a 
20 de abril de 1960.

Formação académica e profissional: Licenciatura em 
Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade 
de Lisboa em 1983 com a classificação de 17 valores. 
Título de especialista em Pediatria Médica em 1992, 
subespecialidade em Cuidados intensivos Pediátricos em 
2004, Assistente Graduada Sénior de Pediatria desde 2005. 
Curso de Codificação Clínica da Escola Nacional de Saúde 
Pública em 2010. Pós -graduação em Gestão em Saúde na 
Católica Lisbon Business and Economics “Healthcare 
Management Program” em 2016.

Experiência Profissional: Diretora Clínica do Hospital 
Professor Doutor Fernando Fonseca desde fevereiro de 2015. 
Diretora da Unidade de Urgência e Cuidados Intensivos 
Pediátricos desde 2003 implementando a criação da UCIEP 
do Hospital, a equipa fixa da Urgência Pediátrica e a imple-
mentação do Sistema de Triagem de Manchester na Urgên-
cia Pediátrica. Presidente do NHACJR do Hospital desde 
2006. Assistente da Cadeira de Pediatria II da Faculdade 
de Medicina da Universidade de Lisboa entre 1999 e 2008.

Atividade de Investigação: “Fellowship” em investi-
gação básica em Patologia do Neutrófilo, Mott Hospi-
tal, Universidade de Michigan, EUA, 1989 — 1991; pós-
-graduação em Investigação Clínica e Epidemiológica 

na Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, 
2011 — 2012. Autora e coautora de dezenas de comuni-
cações e publicações científicas nacionais e internacionais.

Participação em Grupos de Trabalho e Comissões do 
HFF, EPE: Comissão de Farmácia e Terapêutica, Comissão 
de Investigação Clínica.

Outras atividades: Vogal da Direção da Secção de Cui-
dados Intensivos Pediátricos entre e Presidente da mesma 
entre; Grupo fundador da Secção de Urgência e Emergên-
cia da Sociedade Portuguesa de Pediatria; Re -fundadora e 
Direção da Secção de Pediatria Social da Sociedade Portu-
guesa de Pediatria. Orientadora de Formação de Internos 
do Internato Complementar de Pediatria Médica. Membro 
de júris de avaliação final de Internato Complementar, 
concursos para o grau de consultor de Pediatria Médica.

Maria de Fátima Campos de Sena e Silva, nascida em 
08.10.1961 em Lisboa. Administradora Hospitalar de 
3.ª classe, do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa Oci-
dental, EPE.

Habilitações Académicas e Profissionais: Graduada em 
Administração Hospitalar — ENSP (1994); Leadership 
in Healthcare Delivery — Nova SBE (2015); Curso de 
Gestão Estratégica — INA (2007); Curso de Alta Direção 
para a Administração Pública (CADAP) — INA (2005); 
Seminário Avançado de Gestão e Investimento Serviços de 
Saúde — AESE (2000); Curso de Gestão de Unidades de 
Saúde — UCP (1997); Especialização em Saúde Infantil 
e Pediátrica — ESEMFR (1988); Licenciatura em Enfer-
magem — ESECGL (1985); HOPE — Programa Europeu 
de Intercâmbio Profissionais de Saúde no Hospital Univer-
sitário e Politécnico de La Fe, Valência, Espanha (2014).

A contratualização nos serviços de saúde ACSS/APDH 
(2013); New Frontiers for Hospital Management, Porto Bu-
siness School, UP (2013); Gestão Estratégica INA (2007); 
Liderança e Gestão de Equipas IPOLFG (2004); Equipas de 
Qualidade IPOLFG (2003); Auditor Interno de Qualidade 
na Administração Pública IPOLFG (2003); Reflexão e 
Planeamento Estratégico IPOLFG (2002); Técnicas de En-
genharia Industrial Aplicada a Hospitais IPOLFG (2001); 
Formação de Formadores, HCC (1999); Organização do 
Trabalho e Gestão de Tempo, HFF (1998); Produtividade, 
Qualidade e Eficiência no Hospital, HFF (1998); Gestão e 
Liderança nos Serviços de Saúde, HFF (1995); O Essencial 
no Incremento de Qualidade em Saúde, ENSP (1995).

Experiência Profissional em Administração Hospitalar: 
Desde junho 2016 vogal do Conselho de Administração 
do Hospital Prof. Doutor Fernando Fonseca; 2014 a 2016: 
Vogal do Conselho de Administração do Instituto de Oftal-
mologia Dr. Gama Pinto; 2013 a 2014 — Administradora 
Hospitalar no Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental; 2010 
a 2013 — Vogal do Conselho de Administração do Centro 
Hospitalar de Lisboa Norte; 2006 a 2010 — Administra-
ção Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo; 2008 a 
2010 — Coordenadora da equipa de projeto «Parcerias 
Público Privadas» da ARSLVT para o acompanhamento 
dos novos hospitais de Lisboa: Todos -os -Santos, IPO Lis-
boa, Loures, Seixal, Cascais e Vila Franca de Xira; 2006 
a 2008 — Assessora do Conselho de Administração da 
ARSLVT e colaboradora da Agência de Contratualização 
dos Serviços de Saúde da ARSLVT; 1999 a 2006 — Ad-
ministradora Hospitalar no Instituto Português de On-
cologia de Lisboa de Francisco Gentil (IPOLFG); 1998 
a 1999 — Administradora Hospitalar no Hospital Curry 
Cabral; 1994 a 1998 — Administradora Hospitalar no Hos-
pital Dr. Fernando Fonseca (Amadora -Sintra).



1642  Diário da República, 1.ª série — N.º 63 — 29 de março de 2017 

Outra atividade profissional: Membro da Comissão 
Científica do Prémio Boas Práticas em Saúde (2013 e 
2014); Membro da Comissão Nacional para a Redução da 
Taxa de Cesarianas (2013); Formadora em Gestão Hospi-
talar, no curso de Engenharia Biomédica (IST) e no curso 
de Medicina (FML); Coordenadora do Grupo de Trabalho 
para a definição do programa funcional do Hospital do 
Seixal (2009); Coordenadora do Grupo de Trabalho para 
a definição do perfil e dimensionamento do Hospital do 
Seixal (2008); Integrou o Grupo de Trabalho para a cons-
trução do manual de elaboração de planos funcionais de 
hospitais de alta resolução (2006); Membro do Grupo de 
Trabalho referente à Gestão de Informação no âmbito da 
acreditação do Instituto pela Joint Commission Internatio-
nal (IPOLFG 2005); Coordenadora do Grupo de Trabalho 
para a implementação do PACS (Arquitetura de Comuni-
cação e Arquivo de Imagens Digitais) (IPOLFG 2005).

Márcia Raquel Inácio Roque, nascida em 28 de junho 
de 1974 em Sintra.

Licenciou -se em Economia na Universidade de Évora 
em 1997.

Complementou a sua formação com a obtenção do di-
ploma de Pós -Graduação em Administração Hospitalar 
pela Escola Nacional de Saúde Pública, UNL em 2001.

Possui desde 2006 o Curso Avançado de Gestão Pública 
do INA e desde 2007 o Executive MBA da AESE, Escola 
de Direção e Negócios.

Como profissional de administração hospitalar desde 
2001, desempenhou funções de administradora hospitalar 
na coordenação da instalação do novo Hospital Nossa 
Senhora da Graça — Tomar, no Centro Hospitalar Médio 
Tejo, EPE, de 2001 a 2003.

Posteriormente, até 2006 foi vogal executiva do conse-
lho de administração no Hospital de Alcobaça Bernardino 
Lopes de Oliveira.

Entre 2006 e 2007 exerceu funções de administradora 
hospitalar no serviço de gestão financeira do Centro Hos-
pitalar Lisboa Norte, EPE.

De 2007 a 2014 integrou a unidade de contratualização 
e acompanhamento de contratos -programa dos hospitais 
do Serviço Nacional de Saúde, na Administração Regional 
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP.

Entre 2014 e 2016 foi administradora hospitalar nos 
Departamentos Coração e Vasos e Pediatria do Centro 
Hospitalar Lisboa Norte, EPE.

Desde 2016 é adjunta do Ministro da Saúde do XXI Go-
verno Constitucional.

Rui Jorge Dias dos Santos.
Data de Nascimento: 13 de novembro de 1974.
Habilitações Académicas:
Pós -licenciatura de Especialização em Enfermagem de 

Reabilitação, Escola Superior de Enfermagem Calouste 
Gulbenkian, Lisboa (2007);

Curso de Complemento de Formação em Enfermagem, 
Escola Superior de Enfermagem de S. Vicente de Paulo, 
Lisboa (2002);

Curso de Bacharelato em Enfermagem, Escola de Ser-
viço de Saúde Militar, Lisboa (1997).

Atividade Profissional:
Enfermeiro Chefe nos Serviços de Medicina I, Infec-

ciologia e Hospital Dia de Infecciologia do HFF, Amadora 
(desde 02 de outubro de 2016);

Enfermeiro Especialista em Reabilitação no Hospital 
do Mar, Bobadela (de 04 de setembro de 2007 a 28 de 
fevereiro de 2017);

Enfermeiro Chefe no Hospital de Dia de Oncologia 
do HFF, Amadora (de 02 de fevereiro de 2010 a 01 de 
outubro de 2016);

Enfermeiro Chefe no Hospital de Dia de Medicina e 
Especialidades Médicas do HFF, Amadora (de 01 de ou-
tubro de 2015 a 01 de outubro de 2016);

Enfermeiro Chefe na equipa Intra -Hospitalar de Cui-
dados Paliativos do HFF, Amadora (de 01 de fevereiro de 
2016 a 01 de outubro de 2016);

Enfermeiro Chefe no Serviço de Imagiologia do HFF, 
Amadora (de 01 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 
2015);

Enfermeiro Responsável no Serviço de Ortopedia do 
HFF, Amadora (de 02 de janeiro de 2001 a 01 de fevereiro 
de 2010);

Enfermeiro no Serviço de Ortopedia A do HFF, Amadora 
(04 de setembro de 1997 a 01 de janeiro de 2001).

Publicações:
Artigo “Reabilitar um Rosto...uma Pessoa” — Revista 

Enformação n.º 9, julho 2008;
Artigo “Ser Enfermeiro Especialista em 

Reabilitação…” — Revista Enformação n.º 11, janeiro 
2009;

Artigo “Administração SC de Bortezomib, uma Nova 
Realidade no Tratamento de Doentes com Mieloma 
Múltiplo” — Revista OncoNews n.º 22 de novembro-
-fevereiro 2013;

Artigo “Administração Subcutânea de Bortezomib: Evo-
lução no Tratamento do Mieloma Múltiplo — A Ex periência 
do HFF” — Revista Clínica do Hospital Prof. Dr. Fernando 
Fonseca v. 2 n.º 1 junho 2014. 

 Resolução do Conselho de Ministros n.º 48/2017
Os Estatutos da Agência para o Investimento e Comércio 

Externo de Portugal, E. P. E. (AICEP, E. P. E.), aprovados 
em anexo ao Decreto -Lei n.º 229/2012, de 26 de outubro, 
alterados pelo Decreto -Lei n.º 219/2015, de 8 de outu-
bro, preveem que o respetivo conselho de administração é 
composto pelo presidente e por quatro vogais executivos, 
nomeados mediante resolução do Conselho de Ministros, 
sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas 
áreas dos negócios estrangeiros, das finanças e da eco-
nomia.

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do ar-
tigo 15.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, al-
terado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de 
janeiro, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 39/2016, de 28 de 
julho, e do n.º 3 do artigo 391.º do Código das Sociedades 
Comerciais, aplicável por força do artigo 40.º do referido 
Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, cessaram em 
31 de dezembro de 2016 os mandatos dos atuais membros 
do conselho de administração da AICEP, E. P. E., os quais 
foram designados através das Resoluções n.os 15/2014, pu-
blicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 82, de 29 de 
abril, e 38 -A/2015, publicada no Diário da República, 
2.ª série, n.º 142, de 23 de julho.

Torna -se, por isso, necessário proceder à nomeação 
dos novos titulares do conselho de administração da 
AICEP, E. P. E., para o triénio 2017 -2019.


